
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

СЛАВЯНОСЕРБСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ

27 марта 2024 года № 12/3

Об утверждении Положения об удостоверении депутата и нагрудном знаке 
депутата Совета муниципального округа муниципальное образование 

Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Луганской Народной Республики от 30.03.2023 
№ 432-III «О местном самоуправлении в Луганской Народной Республике», 
Уставом муниципального образования Славяносербский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики, Положением о Совете 
муниципального округа муниципальное образование Славяносербский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, утвержденным 
решением Совета муниципального округа муниципальное образование 
Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной Республики от 
01.11.2023 № 2, Совет муниципального округа муниципальное образование 
Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной Республики

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение об удостоверении депутата Совета муниципального округа 

муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики;

Положение о нагрудном знаке депутата Совета муниципального округа 
муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Совета 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Славяносербский муниципальны 
Луганской Народной Республи:



УТВЕРЖДЕНО
решением Совета муниципального округа 
муниципальное образование 
Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от 27.03.2024 № 12/3

ПОЛОЖЕНИЕ
об удостоверении депутата Совета муниципального округа муниципальное 

образование Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

1. Удостоверение депутата Совета муниципального округа муниципальное 
образование Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики (далее - Удостоверение) является документом, подтверждающим 
полномочия депутата Совета муниципального округа муниципальное образование 
Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее 
депутат). Описание и образец Удостоверения устанавливаются согласно 
приложению к настоящему Положению.

2. Удостоверение подписывается и вручается Председателем Совета 
муниципального округа муниципальное образование Славяносербский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее -  Председатель 
Совета).

3. Материально-техническое обеспечение при изготовлении и оформлении 
Удостоверения осуществляет Совет муниципального округа муниципальное 
образование Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной

• Республики.
4. Выдача Удостоверений депутатам производится лично, под роспись в 

журнале учета и выдачи Удостоверений.
5. Депутат пользуется Удостоверением в течение всего срока своих 

полномочий. По истечении срока полномочий депутата Удостоверение считается 
недействительным и сдается владельцем Председателю Совета.

6. Депутат обязан обеспечить сохранность Удостоверения.
7. В случае утраты или порчи Удостоверения по письменному заявлению 

депутата на имя Председателя Совета, в котором указывается причина утраты или 
порчи Удостоверения, ему выдается новое Удостоверение.

8. В случае порчи Удостоверения, оно заменяется на новое, при условии 
возврата ранее выданного.

9. Право на пользование Удостоверением прекращается по истечении срока 
полномочий депутата или при досрочном прекращении его полномочий.

10. При досрочном прекращении полномочий депутата Удостоверение 
подлежит возврату в Совет депутатов путем передачи (возврата) Председателю 
Совета (при его временном отсутствии -  заместителю Председателя Совета).



Приложение к Положению 
об удостоверении депутата 
Совета муниципального округа 
муниципальное образование 
Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

Описание 
удостоверения депутата Совета 

муниципального округа муниципальное образование 
Славяносербский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики

Удостоверение депутата Совета муниципального округа муниципальное 
образование Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики (далее -  Удостоверение) представляет собой книжечку в твердой 
обложке размером 90 х 60 мм.

На лицевой стороне Удостоверения в центре помещен Герб РФ и в две 
строки надпись: «УДОСТОВЕРЕНИЕ ДЕПУТАТА».

На правой внутренней стороне Удостоверения имеется текст следующего 
содержания:

«Удостоверение №
(фамилия, имя, отчество)

ДЕПУТАТ Совета Славяносербского муниципального округа 
Луганской Народной Республики

первого созыва от партии (указывается наименование избирательного 
объединения политической партии).

Ниже этого текста имеется запись следующего содержания: 
«Председатель Совета» (далее -  подпись и Ф.И.О. Председателя Совета).

На левой внутренней стороне Удостоверения имеется информация 
следующего содержания: фотография депутата размером 3x4 см, слева от 
фотографии размещен Герб муниципального образования Славяносербский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики (Герб МО), внизу дата 
выдачи Удостоверения и дата, до которой действительно Удостоверение.

На Удостоверении депутата ставится печать Совета муниципального 
округа муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики.

На правой внутренней стороне печать скрепляет подпись Председателя 
Совета муниципального округа муниципальное образование Славяносербский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, на левой внутренней 
стороне печать накрывает левый нижний угол фотографии депутата.

Обложка Удостоверения имеет темно — вишневый цвет.



2

УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___

ГЕРБ МО Фото
3x4

ФАМ ИЛИЯ  
Имя Отчество

М.П.

ДЕПУТАТ 
Совета Славяносербского 
муниципального округа 

Луганской Народной Республики

Дата выдачи: « » 20 г.
первого созыва от партии

Действительно до « » 20 г. Председатель Совета ФИО



УТВЕРЖДЕНО
решением Совета муниципального округа 
муниципальное образование 
Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 

от 27.03.2024 № 12/3

ПОЛОЖЕНИЕ 
о нагрудном знаке депутата 

Совета муниципального округа муниципальное образование 
Славяносербский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики

1. Депутат Совета муниципального округа муниципальное 
образование Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики (далее -  депутат) имеет нагрудный знак депутата Совета (далее -  
нагрудный знак), которым пользуется в течение срока своих полномочий. 
Описание нагрудного знака устанавливается согласно приложению к 
настоящему Положению.

2. Нагрудный знак депутата вручается депутату Председателем 
Совета муниципального округа муниципальное образование Славяносербский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее -  Председатель 
Совета) одновременно с вручением ему Удостоверения депутата.

3. Нагрудный знак крепится к одежде и носится на левой стороне 
груди.

4. Депутат обязан обеспечить сохранность нагрудного знака. В случае 
утери нагрудного знака или его порчи депутат подает письменное заявление на 
имя Председателя Совета о выдаче нового нагрудного знака, в котором 
указывает причину его утери или порчи. После чего депутату выдается новый 
нагрудный знак.

5. Право ношения нагрудного знака прекращается по истечении срока 
полномочий депутата либо при досрочном прекращении его полномочий.

6. По истечении срока полномочий депутата или при досрочном 
прекращении полномочий депутата нагрудный знак подлежит возврату в Совет 
путем передачи (возврата) Председателю Совета (при его временном 
отсутствии -  заместителю Председателя Совета).



Приложение к Положению 
о нагрудном знаке депутата 
Совета муниципального округа 
муниципальное образование 
Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

Описание 
нагрудного знака депутата 

Совета муниципального округа 
муниципальное образование Славяносербский 

муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

Нагрудный знак депутата Совета муниципального округа муниципальное 
образование Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики изготавливается из томпака (сплав металла стального цвета).

На лицевой стороне знака расположена надпись: «ДЕПУТАТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА».

Знак покрыт эмалью трех цветов в соответствии с расцветкой 
Государственного флага Российской Федерации.

Оборотная сторона знака имеет гладкую поверхность.
На оборотной стороне знака имеется булавка для прикрепления 

нагрудного знака к одежде.
Нагрудный знак выполняется размером 14 мм х 26 мм.


